
 

 

 

       

Αθήνα,  1 Ιουλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

ΘΕΜΑ: «Σημαντικές καθυστερήσεις στις προκηρύξεις υποτροφιών του Ι.Κ.Υ, με αποτέλεσμα χιλιάδες 

φοιτητές  να μένουν χωρίς έγκαιρη οικονομική στήριξη» 

Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ), από το ακαδημαϊκό έτος 2016–2017, χορηγεί υποτροφίες σε φοιτητές 

προπτυχιακών σπουδών που ανήκουν σε Ευπαθείς και άλλες Κοινωνικές Ομάδες (ΕΚΟ), με στόχο την ενίσχυση 

και υποστήριξη της ολοκλήρωσης των σπουδών τους και τη διασφάλιση της ισότιμης συμμετοχής τους στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση. Το πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο). 

Ωστόσο, παρά τη δημοσίευση της πρόσφατης προκήρυξης, που αφορά το ακαδημαϊκό έτος 2022–2023, το 

ζήτημα της υπερβολικής χρονικής καθυστέρησης στην έκδοση των προσκλήσεων παραμένει. Η εν λόγω 

προκήρυξη εκδόθηκε το ακαδημαϊκό έτος 2024–2025, δηλαδή με καθυστέρηση δύο ετών από την περίοδο 

αναφοράς της, γεγονός που καθιστά σαφές πως το πρόβλημα της αναχρονιστικής χορήγησης των υποτροφιών 

ΕΚΟ όχι μόνο δεν έχει επιλυθεί, αλλά διευρύνεται. Επιπλέον, η καθυστέρηση αυτή σημαίνει πρακτικά ότι μόνο 

φοιτητές που ήταν ενεργοί κατά το 2022–2023, δηλαδή κατά βάση τριτοετείς και άνω σήμερα, μπορούν να 

αιτηθούν, αφήνοντας εκτός πρωτοετείς και δευτεροετείς φοιτητές του ακαδημαϊκού έτους 2024–2025. 

Η φοιτητική κοινότητα, μέσω αλλεπάλληλων καταγγελιών και δημοσιευμάτων στον ηλεκτρονικό Τύπο, εκφράζει τη 

δίκαιη αγανάκτησή της για το διαρκές αυτό φαινόμενο καθυστέρησης ενώ οι φοιτητές ζητούν με έμφαση να 

επανέλθει η χρονική συνέπεια που υπήρχε στις αρχικές φάσεις του προγράμματος, από το 2016–2017 έως και το 

2018-2019, όπου η υποστήριξη δινόταν έγκαιρα. Η διαρκής μετατόπιση των προκηρύξεων στο παρελθόν 

δημιουργεί ένα θεσμικό και κοινωνικό χάσμα, πλήττοντας ιδίως όσους φοιτητές προέρχονται από ευάλωτα ή 

χαμηλόμισθα νοικοκυριά.  

Περαιτέρω, η μη έγκαιρη έκδοση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης - που ενεργοποιεί τις υποτροφίες - και ο 

διοικητικός χρόνος που απαιτείται μέχρι τη δημοσίευση της πρόσκλησης από το ΙΚΥ, αφαιρούν από την εν λόγω 

οικονομική ενίσχυση τη χρηστική της αξία, καθώς δεν προσφέρεται την περίοδο που πραγματικά το έχουν ανάγκη 

οι δικαιούχοι κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, αλλά εκ των υστέρων, όταν ενδέχεται ακόμη και να έχουν ήδη 

αποφοιτήσει ή να έχουν εγκαταλείψει τις σπουδές τους λόγω οικονομικής αδυναμίας. 

Επιπλέον, για τα ακαδημαϊκά έτη 2023–2024 και 2024–2025 δεν έχει εκδοθεί καμία πρόσκληση μέχρι σήμερα, με 

αποτέλεσμα οι ενεργοί φοιτητές που σπουδάζουν αυτή τη στιγμή να μην μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα.  

 

Με βάση τα παραπάνω, 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7223

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/7/2025



 

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Πότε θα προκηρυχθούν οι υποτροφίες ΕΚΟ για το ακαδημαϊκό έτος 2023–2024 και το 2024–2025; Υπάρχει 

σαφές χρονοδιάγραμμα; 

2. Γιατί δεν τηρείται η χρονικά σταθερή έκδοση των προσκλήσεων, όπως συνέβαινε στα πρώτα χρόνια 

εφαρμογής του προγράμματος; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη για διοικητική ή θεσμική παρέμβαση που να διασφαλίζει την έγκαιρη έκδοση της 

σχετικής ΚΥΑ και την τήρηση σταθερού χρονοδιαγράμματος δημοσίευσης των προσκλήσεων από το ΙΚΥ; 

4. Υπάρχει σχεδιασμός για αναδρομική ή συμπληρωματική ενίσχυση για όσους φοιτητές έχασαν τη 

δυνατότητα αίτησης λόγω καθυστερημένων προκηρύξεων; 

5. Πώς διασφαλίζεται η πλήρης αξιοποίηση των ευρωπαϊκών κονδυλίων του ΕΣΠΑ και του ΕΚΤ στο πλαίσιο 

του προγράμματος ΕΚΟ, υπό τις παρούσες συνθήκες καθυστέρησης;; 

 

Οι Ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Καλαματιανός Διονύσης – Χαράλαμπος 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 



 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 




